insensíveis dentro de seus gabinetes com ar condicionado central, motorista, gasolina e outros.
A pobre ficção contribuinte (pai de família tentando sobreviver) que está na “ponta” da relação
produção – venda – Fisco, no dia-a-dia é quem paga a conta.  Não obstante o equipamento
custar o valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) ainda pagar uma multa no valor de
R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), é um grande “sacrifício” para um pequeno
empresário, será que não teríamos uma solução mais justa para o contribuinte.
Em seguida, afirmou que o autuante, o qual nominou, era, no mínimo, “uma pessoa pouca
preocupada com a situação do contribuinte”, pois em nenhum momento o tentou ajudar,